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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá pojmem tribologie jako celku. Popisuje druhy tření

a opotřebení a jakým způsobem se tyto parametry měří. Popisuje též některé metody

vedoucí ke snížení koeficientu tření a opotřebení součástí a jejich povrchů.

V experimentální části se zabývá tribologickými vlastnostmi a jejich porovnáním

na různých typech povrchů. Základ tvoří povrch s povlakem typu DLC a zjišťují se

tribologické vlastnosti tohoto povrchu v prostředí oleje a porovnává se vliv dvou druhů

olejových aditiv na tyto vlastnosti, jako jsou koeficient tření a opotřebení povrchu. Pro

srovnání je přidáno prostředí bez jakéhokoliv mazání (na vzduchu) a práce hodnotí také

další dva odlišné povrchy ve stejných prostředích. Měření tribologických vlastností bylo

provedeno na laboratorním tribometru typu Pin (Ball)-on-disk.

Klíčová slova: tribologie, pin-on-disk, DLC, olej, aditiva, opotřebení, tření

Abstract

The bachelor thesis deals with the whole concept of tribology. It describes the

types of friction and wear and how these parameters are measured. Thesis describes some

methods to reduce the friction coefficient and wear of components and their surfaces too.

The experimental part deals with the tribological properties and comparing them on

different types of surfaces. The base of experimental part consist of the type of DLC

coating surface and the tribological properties in the oily enviroment are detected and the

effects of two different oil additives to these properties, such as friction coefficient and

surface wear, are compared. The enviroment without any lubrication (only in the air) for

DLC and other two different surfaces in the same enviroments are added for comparsion.

The measurement of the tribological properties were performed on the laboratory

tribometer type pin (ball)-on-disk.

Key words: tribology, pin-on-disk, DLC, oil, additives, wear, friction
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Úvod

Každý den a v každém okamžiku jsou kolem nás různé předměty v kontaktu

společně s předměty ostatními. Může se jednat o kontakt statický nebo při vzájemném

pohybu předmětů o kontakt, při kterém vzniká tření. S těmito jevy se setkáváme neustále,

stačí, když se rozhlédneme kolem nás, tak vše je v pohybu. Automobily, vlaková souprava,

posun židle, tah tužky po papíru, ale i například lidská chůze, kdy při každém došlapu

vzniká kontakt s podlahou apod. Jak je vidět, vědní disciplína zvaná tribologie zabývající

se třením, opotřebením a v aplikacích, které si to vyžadují mazáním, má, respektive může

mít, hodně široký záběr a uplatní se v mnoha oblastech. Jedná se především o oblasti

průmyslu a to nejen strojírenského, ale i o oblast lékařství. Pokud dojde ke kontaktu dvou

součástí, které se vzájemně pohybují, vždy dojde ke tření určité velikosti. Toto tření

následně způsobuje opotřebení a nakonec může dojít až k destrukci některé ze součástí.

V důsledku tření a opotřebení dochází ke značným ztrátám, ať už se jedná o energetické

(např. v důsledku ztrát v ložiskách), tak finanční (např. výměna zničených dílů). Tyto jevy

se ve většině případů snažíme minimalizovat a snažíme se najít takové řešení, aby ztráty

byly co nejmenší. Existuje mnoho způsobů. Jedním z nejznámějších je mazání. Co se týče

automobilového průmyslu, každý se jistě setkal s oleji používanými k mazání motorů,

převodovek a dalších součástí vozidel. I přesto to výrobcům nestačí a na trhu jsou

k dispozici přídavné látky do olejů (aditiva), které by měly ještě zlepšit mazací účinky

olejů. Otázkou je, zda tato aditiva opravdu přinášejí zlepšení, či jsou jen reklamním tahem

jejich výrobců, a jak působí při kontaktu s moderními materiály užívanými

v automobilovém průmyslu, které samy zlepšují odolnost proti opotřebení a snižují

koeficient tření. Těmito materiály jsou například povlaky typu DLC.
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I. Teoretická část

1. Tribologie

1.1 Definice tribologie

Tribologie je vědní disciplína, která se zabývá kontaktem povrchů těles a jejich

vzájemným působením. Vzájemné působení může probíhat při pohybu nebo při pokusu

o něj. Pohybů rozlišujeme několik druhů – kluzný, valivý, rotační, nárazový nebo kmitavý

a ty mohou nastat i v různých kombinacích. Tribologie se zabývá třením, mazáním

a opotřebením těles a vysvětluje jejich původ, příčiny a vznikající následky.

1.2 Historie tribologie

Historie označení tribologie jako vědní disciplíny, zabývající se kontaktem

povrchů, jejich třením, mazáním a opotřebením, je v porovnání s dlouhou

a obsáhlou historií zkoumání těchto jevů celkem krátká. Poprvé tento termín použil

Dr. H. Peter Jost v Anglii v roce 1966, když publikoval tzv. Jostovu zprávu. Ta byla určená

pro britský parlament a naznačovala, že použitím tribologických principů a zásad se dají

ušetřit nemalé peníze. Samotné slovo je vytvořeno spojením řeckých slov tribos, což

znamená tření a logos, které má význam věda.

Obrázek 1: Vyobrazení mazání ze starého Egypta [12]
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Historie vědění o třecích procesech a zlepšení kluzných podmínek pomocí mazání

sahá hluboko do historie. Je známo vyobrazení (obrázek 1) ze starého Egypta, kde dělník

lije nějakou kapalinu pod transportní vozík, na němž je umístěna socha, kterou egypťané

přesouvali na jiné místo. Toto vyobrazení je z období zhruba 2400 let před Kristem.

Prvním známým vědcem z historie, který se přímo tribologií zabýval, je Leonardo

da Vinci, který navrhl i první kuličkové ložisko. Zjistil, že koeficient tření je dán jako

poměr třecí síly a normálové (kolmé) síly. Dalšími významnými badateli byl Guillaume

Amontons a Charles-Augustin Coulomb, na základě jejichž teorií vznikly tři základní

zákony o suchém tření:

1. koeficient tření je dán poměrem třecí a normálové síly

2. třecí síla není závislá na rychlosti pohybu

3. třecí síla není závislá na velikosti zdánlivé geometrické stykové plochy

Tyto zákony jsou všeobecně uznávány dodnes a tvoří základ pro veškeré teorie a výzkumy

prováděné v tribologii. [4, 12]

1.3 Ekonomický a technický význam tribologie

Tribologie má pro současný průmysl obrovský význam. Vzhledem k tomu,

že díky tření vznikají velké energetické ztráty, které například v roce 1978 činily až 30%,

světový průmysl vynakládá nemalé peníze na výzkum v této oblasti, aby tyto ztráty

eliminoval a tím ušetřil jak energii, tak eliminoval vzniklou finanční ztrátu. Příkladem

může být Velká Británie, kde v Jostově zprávě z roku 1966 bylo uvedeno, že aplikace

tribologických principů a jejich dodržování pomůže ušetřit až 515 miliónů liber ročně.

Ve stanovisku Evropské unie z roku 2004 týkajícího se výzkumu a rozvoje

nanotechnologií se uvádí, že ztráty energie způsobené třením tvoří zhruba 25% celosvětové

spotřeby energie a náklady spojené s tribologickými procesy jsou odhadovány

na 350 miliard EUR ročně. Z těchto dat je zřejmé, že výzkum v oblasti tribologie je jednou

z hlavních cest, jak snížit náklady na výrobu a provoz všech druhů zařízení. [1, 12, 13]

Rozvoj aplikace tribologických principů do výroby, se příznivě projevuje

na snížení tření a poklesu opotřebení. Jsou-li známy tribologické procesy (tření, mazání,

opotřebení), principy se dají využít ke snížení nákladů, vznikajících v důsledku ztrát. Díky

této vědní disciplíně se také může ušetřit více času, protože pokud nastává větší tření, více
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se také součást opotřebovává a rychleji se tedy zkracuje její životnost. V důsledku toho se

mohou vyskytovat poruchy, které například vyřadí z provozu výrobní linku a tím se zastaví

celá výroba. Snížení tření může mít význam i z ekologického hlediska, kdy například

snížením tření v ložiskách u nápravy automobilu se dosáhne menšího odporu, který musí

motor překonávat, sníží se tudíž jeho spotřeba paliva a tím i emise vylučované

do životního prostředí. Se třením se úzce váže opotřebení materiálů, které je ve většině

případů nežádoucí a tribologie se jej snaží eliminovat mazáním součástí nebo například

aplikováním takových povrchových vrstev, jež při vzájemném působení mají nízký

koeficient tření a vysokou odolnost proti opotřebení, proto se již mazat nemusí. Oproti

tomu, v některých aplikacích je opotřebení a vyšší tření žádoucí. Zvýšení tření je například

žádoucí u brždění, u pneumatik nebo u obuvi při došlapu apod. Například u brzd velké


[…]


díky tomu klesat.
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Koeficienty tření Ti-C:H povlaku v odlišném tribologickém prostředí

V předchozích grafech jsou sice vyneseny všechny průběhy koeficientu tření

u všech povrchů, ale kvůli roztřídění hodnot do grafů dle prostředí není tolik patrný vliv

aditiv na koeficient tření povlaku Ti-C:H. Pro přehlednost jsou tedy hodnoty koeficientu

tření zobrazeny v grafu 5. Zde je již jasně patrné, že po přidání aditiv do oleje se tření

nepatrně snížilo a průběhy v mazivu se stabilizovaly.

Graf 5: Průběhy koeficientu tření povlaku Ti-C:H v různých tribologických prostředích
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Závěr

Tribologie je velice obsáhlá vědní disciplína, která zasahuje do všech oblastí

života a pro současný průmysl je jednou z klíčových rolí, jak snížit ztráty a tím i náklady

způsobené třením a opotřebováním. Během posledních let je ke snižování těchto parametrů

využíváno také moderních materiálů, jako jsou povlaky typu DLC. Tyto materiály se dnes

využívají také v automobilovém průmyslu a lze očekávat jejich širší rozvoj například

i v motorové oblasti, kde se nyní využívají ke snížení tření a opotřebení hlavně nejrůznější

typy olejových maziv. Do motorových olejů jsou dnes již standardně v různém množství

přidávána aditiva přímo výrobci olejů. Na trhu lze ale také sehnat dodatečné přísady

do olejů, které by také měly dva hlavní tribologické parametry snižovat. Jejich účinek není

však jednoznačně prokázán.

V této práci bylo cílem ověřit vliv těchto aditiv hlavně na moderní materiál typu

DLC, zde konkrétně titanem dopované DLC, které se označuje Ti-C:H. Pro porovnání

vlivu byly připraveny ještě dva odlišné povrchy – nitridovaná vrstva a základní materiál

použitý jako substrát pro Ti-C:H povlak. U základního materiálu a nitridované vrstvy, se

výrazný vliv aditiv z provedených testů neprokázal a obyčejný motorový olej vykazoval

velmi obdobné vlastnosti jako daná aditiva. Jediným rozdílem oproti čistému oleji bylo

zklidnění průběhu koeficientu tření, což by mohlo mít za účinek zklidnění chodu motoru.

V případě Ti-C:H povlaku také došlo použitím přísad v oleji k mírnému zklidnění průběhu

koeficientu tření. Tento koeficient se také u obou přísad snížil, i když jen o malou hodnotu

(u Oil Additiv více, u Cera Tec o něco méně). Na opotřebení měla také větší vliv přísada

Oil Additiv, kdy nedošlo téměř k žádnému otěru. U přísady Cera Tec docházelo zřejmě

uchycování mikro keramických částic na povrchu povlaku a posuvem pinu po těchto

částicích se snížilo též opotřebení vlastního povlaku. U všech aditiv, ať už se jedná

o aditiva přímo v olejích nebo přídavná aditiva, je možné vytváření chemických vazeb

s různými povrchy či tvoření mazacího filmu mezi kontaktními povrchy. Tyto vazby či

filmy mohou následně ovlivňovat jak průběh koeficientu tření, tak i velikost opotřebení.

Mírný vliv přídavných aditiv byl tímto experimentem prokázán, ovšem je

otázkou, jak by dopadlo například delší měření nebo jak by se projevilo zlepšení při více

měřeních. Důležité by také bylo porovnat jejich vliv při zatížení a podmínkách, které by

odpovídaly více reálné aplikaci.
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Přílohy

Obrázek P 1: Stopa na substrátu po zkoušce na vzduchu

Obrázek P 2: Stopa na nitridované vrstvě po zkoušce na vzduchu

Obrázek P 3: Stopa na DLC povlaku po zkoušce na vzduchu

50

Obrázek P 4: Stopa na substrátu po zkoušce v čistém oleji

Obrázek P 5: Stopa na nitridované vrstvě po zkoušce v čistém oleji

Obrázek P 6: Stopa na DLC povlaku po zkoušce v čistém oleji
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Obrázek P 7: Stopa na substrátu po zkoušce v oleji + Oil Additiv

Obrázek P 8: Stopa na nitridované vrstvě po zkoušce v oleji + Oil Additiv

Obrázek P 9: Stopa na DLC povlaku po zkoušce v oleji + Oil Additiv
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Obrázek P 10: Stopa na substrátu po zkoušce v oleji + Cera Tec

Obrázek P 11: Stopa na nitridované vrstvě po zkoušce v oleji + Cera Tec

Obrázek P 12: Stopa na DLC povlaku po zkoušce v oleji + Cera Tec
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Obrázek P 13: Otěr na kuličce po kontaktu se substrátem na vzduchu

Obrázek P 14: Otěr na kuličce po kontaktu s nitridovanou vrstvou na vzduchu

Obrázek P 15: Otěr na kuličce po kontaktu s DLC povlakem na vzduchu
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Obrázek P 16: Snímek kuličky po kontaktu se substrátem v oleji

Obrázek P 17: Snímek kuličky po kontaktu s nitridovanou vrstvou v oleji

Obrázek P 18: Otěr na kuličce po kontaktu s DLC povlakem v oleji
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Obrázek P 19: Snímek kuličky po kontaktu se substrátem v oleji + Oil Additiv

Obrázek P 20: Snímek kuličky po kontaktu s nitridovanou vrstvou v oleji + Oil Additiv

Obrázek P 21: Otěr na kuličce po kontaktu s DLC povlakem v oleji + Oil Additiv
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Obrázek P 22: Snímek kuličky po kontaktu se substrátem v oleji + Cera Tec

Obrázek P 23: Snímek kuličky po kontaktu s nitridovanou vrstvou v oleji + Cera Tec

Obrázek P 24: Otěr na kuličce po kontaktu s DLC povlakem v oleji + Cera Tec