I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv olejových aditiv na tribologické vlastnosti DLC povlaků
Jméno autora: Vojtěch Klečka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Ladislav Cvrček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní (FS), Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce předpokládá samostatné provedení experimentů v oblasti depozice povlaků a jejich následného tribologického testování, včetně vyhodnocení a interpretace výsledků.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce byly splněny. Experimenty jsou navíc rozšířeny o testování základního materiálu bez povlaku a s povrchem upraveným plazmovou nitridací, které slouží jako reference k povlakovanému materiálu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student navrhl konkrétní zaměření práce, včetně výběru povlaku a testovacího prostředí. Pravidelně se účastnil konzultací a samostatně prováděl experimenty.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Nastudování teorie o depozici povlaků a testování jejich mechanických vlastností je podloženo studiem kvalitních publikací. Byl získán odpovídající přehled o tribologickém testování a způsobech jeho vyhodnocení. Odborná úroveň splňuje požadavky na práci s tímto zaměřením a je dostatečně podložena vhodnými citacemi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce respektuje typografická pravidla. V některých případech se vyskytují hrubé chyby (např. Stribeckovi křivky). V českém textu by neměl být použit popis obrázků v angličtině.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Byly využity dostupné online databáze pro vyhledávání článků. Citované zdroje tvoří většinou články z recenzovaných zahraničních časopisů. Forma citací byla dodržena podle požadavku normy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Experimentální práce byla časově náročná, přesto se podařilo nalézt odpovědi na zadané otázky a především získat ucelenou představu o složitosti vyhodnocování tribologických vlastností. Byly navrženy další možné postupy testování, které by bylo vhodné řešit například v navazující diplomové práci..

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Teoretická i experimentální část práce poskytují ucelený pohled na řešenou problematiku. Experimentální část a její následné rozšíření otevřelo řadu dalších otázek pro detailnější pochopení tribologických dějů v daném prostředí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

Pro vyhodnocení otěru byl použit předpoklad vzniku geometricky ideální stopy, který neodpovídá realitě.

- Jakým způsobem lze měření zpřesnit?
- Lze ze získaných dat alespoň odhadnout skutečný otěr?

Datum: 28.7.2015

Podpis: